

**عنوان:** بررسی ارتباط میزان مرگ و میر حوالی تولد با دریافت مراقبت‌های دوران بارداری در مادران مراجعه کننده به زایشگاه‌های وابسته به دانشگاه علوم پزشکی تبریز، سال ۱۳۷۸

**نام دانشجو:** عشرت جعفری

**رشته و مقطع تحصیلی:** کارشناس ارشد مامایی (آموزش مامایی)

**استاد راهنما:** صدیقه صادقی خامنه

**استاد مشاور:** عبدالرسول صفائیان

**شماره پایان نامه:** ۹۸

---

**مقدمه:** مرگ و میر حوالی تولد در بسیاری از جوامع به عنوان یک معضل اساسی و چشمگیر وجود دارد که به عقیده پژوهشگران وابسته به فاکتورهای خطر در هر منطقه می‌باشد. با توجه به آمار مرگ و میر حوالی تولد در ایران که حدود ۲۰ تا ۳۰ در هزار می‌باشد، پژوهشگر بر آن شد تا ارتباط مرگ و میر حوالی تولد را با سطح دریافت و زمان شروع مراقبت‌های دوران بارداری در مراکز زنان مامایی طالقانی و الزهرا مورد بررسی قرار دهد.

**روش کار:** پژوهش حاضر یک مطالعه توصیفی است که روی ۱۱۷۳ زن باردار که جهت دریافت خدمات زایمانی به مراکز آموزشی درمانی طالقانی و الزهرا در سال ۱۳۷۸ مراجعه کرده بودند، صورت گرفت. نمونه‌های پژوهش به روش نمونه‌گیری آسان از میان جامعه مورد پژوهش انتخاب شدند. ابزار گردآوری داده‌ها برگه مصاحبه، مشاهده و بررسی پرونده و کارت بهداشتی، فرم ارجاع مادران بود. سطح دریافت مراقبت با متغیرهایی چون زمان شروع و تعداد دفعات مراجعه با مرگ و میر حوالی تولد (شامل مرگ و میر قبل و حین زایمان و بعد از تولد) مورد بررسی قرار گرفت از آمار توصیفی (محاسبه فراوانی، میانگین، خطای استاندارد) و از آمار استنباطی (آزمون کای دو و آزمون تی) جهت تجزیه و تحلیل داده‌ها استفاده شد.

**یافته‌ها:** مرگ و میر حوالی تولد ۶/۸ درصد (مرگ و میر قبل از زایمان ۳/۸ درصد، حین زایمان ۱/۱ درصد و بعد از زایمان ۱/۷ درصد) بود. همچنین ارتباط معنی‌دار آماری بین سطح دریافت مراقبت با مرگ و میر قبل از زایمان ( $P=0/001$ ) مرگ و میر حین زایمان ( $P=0/003$ ) و مرگ و میر بعد از تولد ( $P=0/002$ ) وجود داشت لیکن بین زمان شروع دریافت مراقبت و مرگ و میر قبل و حین و بعد از تولد رابطه معنی‌دار آماری دیده نشد.

**نتیجه‌گیری:** بطور کلی یافته‌های پژوهش برخی از فرضیه‌های آن را مورد تایید قرار داد و به عبارتی بین مرگ و میر حوالی تولد و سطح دریافت مراقبت‌های دوران بارداری ارتباط معنی‌دار آماری وجود داشت و بین زمان شروع دریافت مراقبت در این پژوهش با مرگ و میر حوالی تولد ارتباط معنی‌دار آماری موجود نبود.

**واژه‌های کلیدی:** دریافت مراقبت‌های دوران بارداری، مرگ و میر حوالی تولد.